
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – ARTES VISUAIS – 2018.1  

EVENTOS DATAS 
Abril 2018 
  Início de semestre 2018.1 

Escolha das Disciplinas Via Acadêmico - Matricula Online 

Ajuste de Disciplinas na Coordenação do Curso 

Solicitação de Aproveitamento de Componente Curricular 

Solicitação de Trancamento de Componente Curricular 

Solicitação de Validação de Conhecimentos 

Solicitação de Reingresso e Reabertura de Matrícula para 2018.2 

Sábado Letivo 

Sábado Letivo 

Feriado Nacional - Tiradentes 

Sábado Letivo 
 

 
02/04/2018 

27/03/2018 a 01/04/2018 

02/04/2018 a 03/04/2018 

02/04/2018 a 08/05/2018 

02/04/2018 a 08/05/2018 

02/04/2018 a 08/05/2018 

02/04/2018 a 01/06/2018 

07/04/2018 

14/04/2018 

21/04/2018 

28/04/2018 
 

Maio 2018 
 

Feriado Nacional - Dia do Trabalho 

Sábado Letivo 

Sábado Letivo 

Sábado Letivo 

Sábado Letivo 

Corpus Christi 
 

 

01/05/2018 

05/05/2018 

12/05/2018 

19/05/2018 

26/05/2018 

31/05/2018 
 

Junho 2018 
 
  Final da 1ª Etapa 

  Início da 2ª Etapa 

Sábado Letivo 

Sábado Letivo 

Sábado Letivo 

Sábado Letivo 

Sábado Letivo 
 

 
 
 01/06/2018 

02/06/2018 

02/06/2018 

09/06/2018 

16/06/2018 

23/06/2018 

30/06/2018 

Julho 2018 

  Férias 

  Resultado da Solicitação de Reingresso e Reabertura 

  Assinatura do Termo de Aceite –Reingresso e Reabertura 

Deposito Qualificação e Defesa de TCC 

Sábado Letivo 
 

 

02/07/2018 a 21/07/2018 
02/07/2018 

14/07/2018 

23/07/2018 

28/07/2018 
 

Agosto 2018 

Sábado Letivo 

Seminário: Defesa TCC 

Sábado Letivo 

Qualificação TCC 

Seminários: Provocarte e Estágio Supervisionado 

Sábado Letivo 

 Final da 2ª Etapa 

 Avaliações Finais 

 

04/08/2018 

08/08/2018 a 10/08/2018 

11/08/2018 

13/08/2018 a 15/08/2018 

16/08/2018 a 18/08/2018 

18/08/2018 

20/08/2018 

21/08/2018 a 22/08/2018 
 

 


