

## CALENDÁRIO ACADÊMICO – ARTES VISUAIS – 2018.1

EVENTOS	DATAS
Abril 2018	
Início de semestre 2018.1	02/04/2018
Escolha das Disciplinas Via Acadêmico - Matricula Online	27/03/2018 a 01/04/2018
Ajuste de Disciplinas na Coordenação do Curso	02/04/2018 a 03/04/2018
Solicitação de Aproveitamento de Componente Curricular	02/04/2018 a 08/05/2018
Solicitação de Trancamento de Componente Curricular	02/04/2018 a 08/05/2018
Solicitação de Validação de Conhecimentos	02/04/2018 a 08/05/2018
Solicitação de Reingresso e Reabertura de Matrícula para 2018.2	02/04/2018 a 01/06/2018
Sábado Letivo	07/04/2018
Sábado Letivo	14/04/2018
Feriado Nacional - Tiradentes	21/04/2018
Sábado Letivo	28/04/2018
Maio 2018	
Feriado Nacional - Dia do Trabalho	01/05/2018
Sábado Letivo	05/05/2018
Sábado Letivo	12/05/2018
Sábado Letivo	19/05/2018
Sábado Letivo	26/05/2018
Corpus Christi	31/05/2018
Junho 2018	
	01/06/2018
Final da 1º Etapa	02/06/2018
Início da 2ª Etapa	02/06/2018
Sábado Letivo	
Sábado Letivo	09/06/2018
Sábado Letivo	16/06/2018
Sábado Letivo	23/06/2018
Sábado Letivo	30/06/2018
Julho 2018	
Férias	02/07/2018 a 21/07/2018
Resultado da Solicitação de Reingresso e Reabertura	02/07/2018
Assinatura do Termo de Aceite –Reingresso e Reabertura	14/07/2018 23/07/2018
Deposito Qualificação e Defesa de TCC	28/07/2018
Sábado Letivo	20/07/2020
Agosto 2018	
Sábado Letivo	04/08/2018
Seminário: Defesa TCC	08/08/2018 a 10/08/2018
Sábado Letivo	11/08/2018
Qualificação TCC	13/08/2018 a 15/08/2018
Seminários: Provocarte e Estágio Supervisionado	16/08/2018 a 18/08/2018
Sábado Letivo	18/08/2018
Final da 2ª Etapa	20/08/2018
Avaliações Finais	21/08/2018 a 22/08/2018